

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO № \$___\/2016

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) e os demais vereadores subscritos, requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal, Sr. Clayton Roberto Machado, para que implemente em Valinhos um CEEJA – Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos.

Justificativa:

A presente moção tem por objetivo sensibilizar o Prefeito Municipal para implemente em Valinhos um CEEJA - Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos.

A Prefeitura de Valinhos, através de sua Secretaria da Educação, oferece cursos de Educação de Jovens e Adultos - EJA, àqueles que não tiveram oportunidade de estudar na época apropriada.

Atualmente, os cursos do EJA são ministrados em cinco escolas da nossa cidade, em horários pré-determinados, o que faz com que jovens e adultos, que já integram o mercado de trabalho, não possam frequentar tais cursos.

Assim, o CEEJA apresenta diferenças em relação ao EJA, pois no CEEJA a presença do aluno é flexível e o atendimento é individualizado, ou seja, o aluno adequa seu horário a sua disponibilidade, dentro do período em quena escola se encontra aberta.



C.M.V. Proc. Nº	747 116
Fls	-02
Resp	



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

No CEEJA, o aluno concluirá seus estudos eliminando disciplinas, através do estudo em casa e utilizando a escola apenas para sanar dúvidas e realizar as provas e as atividades propostas.

Nessa modalidade de ensino, a matrícula permanece aberta durante todo o ano letivo e o aluno, concluindo as disciplinas, poderá se formar a qualquer momento.

Assim, solicito aos nobres Vereadores, a aprovação da presente Moção de Apoio e que a mesma seja enviada ao MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal, Sr. Clayton Roberto Machado, para que implemente em Valinhos um CEEJA – Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos.

Valinhos, 23 de fevereiro de 2016.

Véreador - PSDB

3º Secretário

Adroaldo M. de Almeida (Dinho) Camara: 3829-5355

Gabinete: 3829-5343

pritapelet